**EPICTETUS** conficiens quedam impurus moribus, audacem, confidenti lingua, improbo tamen studio philophiae disciplinas contrectare, inclamabat Deum atque hominem fidem, his verbis increpans hominem: O homo, vido quo mittas, num purgatum sit vas. Nam si ad arrogiam ita immiseris, interierint: si computuerint, in utramque in acutum vententur, aut si quid his deterius. Sentit, eruditonem esse perniciosem, si in animum incident pravis affectibus corruptum: & quod quæque disciplina fanætor, hoc sit perniciose, si contingere improbo. Velut bono Theologo nihil melius, malo nihil pestilientius. **Eraf. lib. 7. Apophhemat. Gellii lib. 17. c. 19.**

**PROMETHEUS**, quum ignem è cœlis in terras deportasset, eumque primum vitum Satyrus complecti vellet, & exscolat: Heus! inquit, ni caueas Hirce, profecto dolebit tibi mentum. Admonens, etiam quæ natura pulcherrima sunt, maximeque necessaria, tamen fieri perniciose, nisi recte **H** utaris. **Eraf. lib. 8. Apophem. ex Plut.**

**LUDOVICUS XI. Galliar. Rex**, hominem illiteratum, insignem habere Bibliothecam intelligebat, & subridens, cum gibbo comparabat, qui cum gibbo onus in dorso ferat, nonquam intuetur illud: sentiens, abusum esse compare librorum copiam, quibus utri neficias. **Corroetus in dicit. memor. Beyerl. in Apophem. Chrifian.**

**X** Vide *Prodigalitas, & Titulus earum rerum, quibus homines plerumque abutuntur.*

### ABUSUS SACRAE SCRIPTURÆ.

**X** Quere *Sacra Scriptura, Heres, &c.*

### ABUSUS SACRORUM ORNAMENTORUM.

**X** Quere *Titulus de Paramentis Ecclesiæ, Sacrificio.*

## Academia. Academæ.

#### A Academæ.

#### \* DEFINITIO, ETYMOLOGIA, &

#### APPELLATIONES VARIÆ.

**A** CADEMIA *A'cadēmia*, vel ut Suidas *A'kadēmēa*, locus est numerofus, mille passus ab Athenis distans, ab Academo Heroe, ut placet Eupolidi, ita dictus. Ubi & Plato natu est, & Philopham magna auditorum frequentia profisiens. Eius factotates Academicæ, sicut aliæ Stoa Stoicæ, appellati fuere: hinc illud *Timonis apud Laert.*

*Hoc inter Dux illa Plato cœlestissimis ibat,  
Cuius ab ore melior manabat, quale Hecademæ  
Cupis lepidus modulatur vox cicada.*

Antea enim per (E.) Academæ dicitur: volunt namque non Academum, sed Academum scholas ibi instituisse. Ita namque *Horat. lib. 2. Epift.*

*Scilicet ut possem corvo dignoscere rectum,  
Atque inter syros Academæ querere verum.*

**B** Erat igitur Academæ gymnasium inferius: quum superiori gymnaſio, cui Arifoteles præcerat, nomen esset *Lyceum, Aulæ*; qua & inferior ambulatio & superior dicitur.

Academia nostro tempore usurpatum pro urbis parte, in qua celebrantur studiorum gymnasia: ut Academæ Parisenſis, quæ vulgo Universitas dicitur.

Academia quoque dici potest quilibet literarum schola insignior ait celebrior.

Fuit etiam eo nomine villa Ciceronis ad Avernum lacum, non procul à Putolis in littore sita, porticus & nemore insignis, a qua etiam Academicis questionibus, quas in hac villa scripsit, nomen imposuit. Exeat de laude ejus villa apud Plinium *Laurea Ciceronis liberti Epigramma*: quod quia elegantissimum est, & dignum non ibi tantum, sed ubique loqui, his adscriptum:

*Hec tua Roma vindex clarissime lingue,  
Sylvalacumelius surgere suffa vires:*

*Atque Academiam celebrat nomine villam,*

*Nunc reparat cultu sub potio vetus.*

**C** Hic etiam apparent lymphæ non ante reperta, *Languida que infuso lumina rore levant.*

*Nimirum locus ipse Ciceronis honoris*

*Hos dedi, bac fontes quam patet opere.*

*Vi quoniam totum legitur sine fine per orbem,*

*Sint plures aculis quæ medeantur aqua.*

**Hec Plinus lib. 31. c. 2.**

Recentiorum quidam Scholas publicas, quod auctoritate publica, five, quod idem feret est, publice institutur, quidam Universitates appellare malunt. Non quod omnes liberales artes in eis docantur (multæ enim ad certarium tantum disciplinarum professionem eruntur) sed quia professo libri & studiosi litterarum Collegium & Universitatem habere licet, quod aliqui iure prohibutum est.

Syri & Babyloniani à concertatione, quæ veritatis indaganda gratia institutur, Cuneichiam olim appellare solebant.

#### \* CUJUS AUCTORITATE ERIGENDÆ.

**SOPHOCLES** Athenis legem tulit, *auctor. Laert.* ut neque **D** Scholæ eligerentur, neque Philosopherum quicquam praesceret, nisi id Magistratus decreverit.

Itano eam demum veram Universitatem fatemur, quam summi Pontifices, Imperatores, Principesque Romani, certis privilegiis confirmarunt, ne ad seminanda potius vita, quam propagandas virtutes, ad evendam Ecclesiæ, quam conservandam veram religionem a quibusdam privata auctoritate instituatur.

Quare DD. in L. *Deo Audore, C. de veteri Iure encl.* Doctorem creare (quod in veris olim Universitatibus permittitur) Pontificis aut Principis esse affirmant. Sicut *Ægypti* Sacerdos non nisi auctoritate Regia olim publicis gymnasiis preficiebantur.

**E** *Azo Lucerna juris C. de professor.* eligendos & Scholis praeficiendos esse doceat, auctoritate publica cum decreto interpositione. D. enim Augustus, ut major Juris auctoritas haberetur, decretivit, ut nemo de Jure responderet, nisi Principis auctoritas accederet, sicut in l. 2. §. *Primus Divus Augustus, ff. de origine Iuris videre est.*

#### \* QUOT LOCOS.

Quoniam divinarum & humanarum legum scientiam in majoribus tantum civitatibus docere permisum est, ut *sicut autem tria, Proæmio, ff. gloss. c. 3, Epift. diff. 80. gloss. in verbo civitatib. cap. statutum, de re script. in b.* docetur: Universitates etiam in celebrissimis civitatibus instituenda sunt.

Nam Romanus & Constantini poli olim divina humanaque Jurisprudentia tradebatur, sicut *Azo Juris consult. in L. unica, C. de studiis lib. urb. Roman. & Conf. lib. II.* prescribit. Metuebant enim glorioſissimi Imperatores, auctores Bartolo, ne facilius locis, quæ celum ipsum terramque tuentur, in obscurioribus locis, propter Doctorum virorum penuriam, turpis lucri gratia, ab imperitis corrumpentur.

Quod cum Majores nostri diligenter observarint, nostro tam periculoso tempore tanto accuratis observandum erit, quanto hominum improbitas major est, & plurima in universo philosphoria vita irreperunt, ne in totum aliquando corrumpatur.

Neque civitas tantum, sed loci quoque salubris & opportuni in institutiis Universitatibus diligens ratio habenda est, quemadmodum egregie mihi perfexisse videtur Poëta, qui Muſas in Helicon & Parnaso amonifici. F mistutissimumque montibus habitat fixerunt. Unde & *Strabo lib. 5.* affirmat, Neapolis olim ob aeris puritatem celebrissimam exstitisse Universitatem; & lib. 14. ait, Tharsenfer Academiam propter Cydum fabulerrimam aquam locum tuile infalabrem, cumque à Platone electum ut discipuli nullane voluptam caperent, præterquam carum rem quas dicerent, ut author est *S. Hieron. l. 2. cont.*

*In iugis rura Romanæ vindex clarissime lingue,*

*Sylvalacumelius surgere suffa vires:*

*Atque Academiam celebrat nomine villam,*

*Nunc reparat cultu sub potio vetus.*

**C** Hic etiam apparent lymphæ non ante reperta, *Languida que infuso lumina rore levant.*

*Nimirum locus ipse Ciceronis honoris*

*Hos dedi, bac fontes quam patet opere.*

*Vi quoniam totum legitur sine fine per orbem,*

*Sint plures aculis quæ medeantur aqua.*

**Hec Plinus lib. 31. c. 2.**

*Institutio perantiqua.*

In Oriente, unde omnia bona & pulchra, fuit iam olim Academæ apud Judeos, tempore Jofte fortissimi Ducis, quæ *Dabir* dicebatur, & prīns *Caryath Sepher*, hoc est Civitas litterarum. Græca Biblia nō in iuris dæsic bñr tñr spqrifñs nō pñtr. *Iofuec. 15. & 21.*

Sed & oppidat Scholas habuere Judei, quas suo nomine *Beth Midras* vocabant (à peritus accepi) instituenda pertinet. *Iacob. Midendarpns.*

*Moses* institutus dicitur in omni doctrina *Ægyptiorum*: fuit igitur loca, ubi ea doceretur jam in lege *Natura*, antequam legem suam scripsisset Deus, èamque populo prouulserit. Ac videbatur hæc Academicarum institutio natura duce primitus facta fuisse. Quippe animus hominis semper ad dicendum avidus. Ex quo enim immortalis est & infinitus, natura sua medias rerum sensibilium cognitiones appetit, ut per eas ad primam illam Dei, rerumque divinae cognitionem pertingat, ut docet *Apolostolus in epift. ad Rom. 8. dum scribit: Invulnerabilis Dei intellectus confici per ea quæ sunt facta.*

#### \* VIDE INFRÆ, INSTITUTIO.

#### ACADEMIÆ MATERIALITER

**D** *Academæ peculiarium commentarium edidit Iacobus Middendarpns An. 1167. in argumento à paucis vel nullis tractato, & ingenioſus & laboriosus, quo nos etiam hic paucis translatis: quamvis etiam aliorum scriptis fuerit usi.*

**UT TOTUM. SIC ACADEMIÆ DANTVR PUBLICÆ. HUC**

Inſtitutio Academæ clara.

A Fynnano Scotorum Rege introducti primi Durcerglii, Druciq Latinis dicti, philosphoria Gr. periti, factorum preli des